海外監管公告

此乃紫金礦業集團股份有限公司（「本公司」）登載於中華人民共和國上海證券交易所（「上

交所」）網頁的公告。

中國，福建，2017年6月30日
*本公司之英文名稱僅供識別

1 / 3

紫金矿业集团股份有限公司

关于全面加强职业健康管理的决议

紫金矿业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“紫金矿业”）

第六届董事会 2017 年第 10 次临时会议于 2017 年 6 月 25 日以内部公

告方式发出通知，6 月 30 日在公司上杭总部 21 楼会议室召开，会议

应出席董事 11名，实际出席董事 11 名，董事蔡美峰先生因公务出差，

已审核书面议案，委托董事朱光先生代为表决。公司监事和高管列席

会议。本次会议的召集和召开符合《公司法》和《公司章程》的有关

规定，会议由陈景河董事长主持，以投票表决方式审议通过了《关于

全面加强职业健康安全管理的议案》，就全面贯彻落实《中华人民共和

国职业病防治法》及加强公司职业健康管理工作做了部署，形成决议

如下：

一、职业健康管理的重要性

职业健康管理事关劳动者身体健康和生命安全，事关公司发展和

社会稳定大局。保障员工职业健康是紫金矿业“企业、员工、社会协

调发展”企业价值观实现的重要内容；坚守“发展绝不能以牺牲安全

为代价”红线，践行“安全第一、生命至上”和“管生产必须管职业

健康”理念，积极推进职业病危害源头治理，预防和控制职业病发生，

是紫金矿业对员工和社会的庄严承诺，对于紫金矿业实现第三步战略

目标具有十分重要的意义。

二、职业健康管理总体目标

公司要全面强化红线意识和底线思维，严格按照国家法律、法规

和规章要求，坚持正确的职业健康工作方针，通过机制保障、资金投

入，提升职业病防治水平，切实保障劳动者职业健康权益；正确认识

2 / 3

安全生产与职业健康关系，将职业健康作为企业安全生产的重要组成

部分，推进安全生产与职业健康一体化管理，全面落实企业职业健康

安全主体责任。

力争到 2020年，职业危害治理取得根本性好转，实现零职业病例，

零职业伤害。

三、职业健康管理保障措施

公司要坚持“预防为主，防治结合”的方针，树立“职业病危害

因素超标即隐患”和“职业病是可防可控的”理念，履行“管生产必

须管职业健康”职责要求；强化督导，将职业健康管理责任落实情况

纳入各级管理层及权属企业考核。

（一）完善职业健康管理体系，落实企业主体责任

各级管理层及权属企业要高度重视职业健康，建立健全职业健康

工作管理体系，完善全员参与的职业健康安全责任制和管理制度，“职

责到位、人员到位、管理到位”，摸清底数、科学治理、系统整改，真

正落实企业职业病防控主体责任。

（二）强化职业危害风险辨识，实施分级分类管控

各权属企业要理清职业危害点和接触职业危害人群，建立职业危

害筛查管理工作数据系统，评估、分级职业危害风险；建立职业危害

重点岗位和人群风险分级管控台账，责任落实到个人；将矿山企业突

出的破碎、筛分、爆破等等风险工种岗位列入重点管控范围，突出重

点监控单位、重点控制岗位工种，完善预报、预测、预警、预控措施。

（三）严格项目建设，保障建设项目职业病防护设施“三同时”

新建、改建、扩建和技术改造、技术引进建设项目，必须依法依

规做好职业病危害预评价，实施职业病防护设施专项设计，项目验收

必须进行职业病危害控制效果评价，不达标不准投入使用；相关设计、

3 / 3

审查、验收和批复材料必须建档备查，真正落实职业健康“三同时”，

提升职业健康的本质化管理。

（四）突出尘毒,源头治理、管控。

尘毒是公司职业健康危害的重要因素，要以职业性尘肺病预防为

重点，根据公司《职业健康专项整治工作方案》，深化粉尘专项治理，

源头治理尘毒超标，通过技术改造和转型升级，限期整顿。对整改无

法满足要求的场所，采取隔离、减少暴露时间和加强防护等技术措施；

仍然不满足要求的，主动限产、减产甚至停产。

（五）做好职业病危害日常监测、年度检测和评价

公司矿山、冶炼企业要根据规范要求对职业健康危害点确定日常

监测点和检测周期，建立监测台账；每年至少一次委托有资质单位进

行职业危害现场检测，每三年组织一次职业病危害现状评价；并对不

符合项实施彻底整改。

（六）规范职业健康监护，科学防治职业病

职业病可防可控，职业健康监护是预防职业病的重要手段，公司

督促并推进各权属企业对从事危害职业员工严格执行“三岗”体检和

入职把关，职业健康监护一人一档；结合“人人过关”工程，强化员

工职业卫生培训教育，提高员工个体防护安全意识和技能；实施接触

职业病危害人员轮岗、换岗机制，降低职业病病发风险。

（七）将外协单位职业健康管理纳入自身的管理体系。

统筹推进各权属企业贯彻落实《职业病防治法》，加强对外协单位

的管理，将外协单位职业健康管理纳入自身的管理体系；履行对外包

作业单位资质审查义务，禁止将存在职业危害作业转移给不具备职业

病防护条件的单位或个人。

紫金矿业集团股份有限公司

                                   二〇一七年六月三十日